

LAND og FOLK

Særnummer

Udsendt af Danmarks kommunistiske Parti

24. April 1945.

FOR FRIHED, FRED OG FREMSKRIDT

For sjette Gang fejrer den internationale Arbejderklasse 1. Majdagen under den nazistiske Røverkrig.

Krigens Byrder hviler nu tungere paa Folkene end nogen Sinde. Den nazistiske Terror raser med uformindsket Kraft i de besatte Omraader. I de befriede Lande, der er ødelagt og plyndret af Tyskerne, maa de overlevende fra det nazistiske Rædselsherredømme friste en Tilvarelse under de største Savn i de afbrændte Huse og de ødelagte Byens Ruiner. Og overalt i Verden er Forholdene blevet strengere paa Grund af den krævende Krig.

Alligevel fejrer Arbejderklassen denne Dag med de største Forhaabninger. De okkuperede Omraader er befriet eller staar umiddelbart foran Befrielsen. Og den Røde Armé og de allierede Hære gør det nu endeligt af med det nazistiske Uhyre. Snart kan Europas Folk hellige sig Kampen mod Nazismens Rester, Afregning med Krigsforbrydere og Forrædere, Genopbygningen og Fredens Sikring.

Her vil Arbejderklassen komme til at spille den største Rolle. Overalt i de for Friheden kæmpende Lande har Arbejderklassen vist sig som Nationens Kærne. Dens Indsats har været afgørende for Nationens Liv eller Død. Som i Krig saaledes ogsaa i Fred. Arbejderklassen maa være med. Udenom den skabes ingen varig Fred, virkelig Frihed eller økonomisk Tryghed. Derfor maa Arbejderbevægelsen være med ved Fredens Organisering, og der skal tages Hensyn til dens Kamp og Maal!

Overalt i Landene udvider og forstærker Arbejderne den Enhed, der blev vundet i Kampen mod ydre og indre Fjender, og som fortsat er bydende nødvendig for de kommende Opgavers Løsning. Nationalt har denne Enhed allerede haft den største Betydning. Arbejderklassen har i nogle Lande faaet den førnde Plads, som tilkommer den. Internationalt er Enheden ogsaa paa Vej. Den faglige Kongres i London var en stor Sejr for Enheden og Forløberen for en stor og magtig faglig Arbejderinternationale.

Danmark venter endnu paa Befrielsen paa denne Majdag. Men længe vil det ikke være, før Signalet til Tyskernes Fordrivelse lyder. Det maa det danske Folk forberede sig paa og have alt klar til den Indsats, der kræves.

Ogsaa Overgangs- og Efterkrigstiden maa forberedes. Alt maa gøres klar til Realisering af Frihedsraadets Program om Afstraffelse af Landsforrædere, Erstatning til Patriotere m.m. Men desuden maa en Række andre Spørgsmaal løses samtidig. Demokratiet skal sikres. Nazi-partiet skal forbydes, og alle Nazister renses ud af offentlig Administration. Krigsformuer skal indkasseres. Folkets Forsyning med Livsfornødenheder maa sikres. Spekulanters og Monopolisters Magt skal brydes gennem Nationalisering af Udenrigshandelen, Banker, Forsikringsselskaber og andre monopolagtige Virksomheder. Samfundet skal have Kontrol med Investering og Produktion, med Priser og Avancer og sørge for en mere retfærdig Fordeling af Varene. Arbejderne maa have Erstatning for Krigstidens Uret, Tjenestemandsløven skal revideres og Alders- og Invalidere renten forhøjes. Arbejde eller fuld Dækning for Arbejdstab maa gives til alle. Socialnedskæringen skal ophæves, den tvungne Voldgift afskaffes og Arbejdernes Strejkeret genindføres.

Denne Politik svarer til Arbejdernes Tarv og er mulig at gennemføre. Der kræves blot, at Arbejderne staar sammen. Derfor er Majdagens vigtigste Bud: Arbejderklassens Enhed! Den praktiske Enhed fra Frihedskampen maa bevares og føres videre.

Enheden, der sikrede Danmarks Anerkendelse ude i Verden, vil ogsaa sikre, at Danmark bliver et virkeligt Folkets Danmark.

Idet vi opfordrer Arbejderne til at fejre Majdagen i denne Aand for Frihed, Fred og Fremskridt, sender vi vor Hilsen til de kæmpende Folk i alle Lande. En særlig Hilsen sender vi til alle Patriotere, der vansmægter i de tyske Fangehuller, og til Paarørende til Nazismens Ofre.

Leve Folkenes Frihedskamp!

Leve Sovjetunionen og de andre demokratiske Nationer!

Leve Arbejderklassens Enhed!

Leve 1. Maj!

Leve Danmark!

Danmarks kommunistiske Parti
Centralkomiteen